Postea prolixè narrat duorum senum industriam in officio erga hospites, quae non apponimas. Tandem quod in sacris traditur, angelos istos Loto indicasse imminens Sodomis excidium, eumque cum vxore montem versus eduxisse, idem poeta hisce commemorat:

*Diique sumus, meritasque luet vicinia poenas
Impia, dixerunt: vobis immunibus huius
Esse mali dabitur: modi vestra relinquere tecta,
Ac nosros comitate gradus, & in ardua montis
Ite simul. Parent, & diis praecuntibus ambo
Membra levant baculis, tardique senilibus annis
Nituntur longo vestigia ponere clivis.*

*Tantum aberant summo, quantum semel ire sagitta
Missapoteſt: flexere oculos, & merjapalude
Cetera preſpiciunt.*

Denique in sacris reperitur, & aliarum quoque historia gentium confirmatur, paludem foetidam earum virium sedes occupasse. Sic & poeta:

*Haud procul hinc stagnum est, tellus habitabilis olim,
Nunc celebris mergis fatigisque palustribus vnda.*

Quemadmodum autem & aliae diuinis pandectis insertae historiae variis fabulis, gentilium traditione fuerunt inuolutae: ita & haec de Loto eiusque coniuge in pluribus sui vestigia reliquit. Evidem non dubito, & in Orphei historia & in Proserpinæ, quaedam ad Loti vxorem pertinere, ab eaque esse deduēta. De hac audiamus iam solum Ciceronem, accusationis in C. Verrem libro quarto a: *Vetus, inquietem, est haec opinio, insulam Siciliam totam esse Cereri & Liberae consecratam.* Videtur innui fertilitas regionis illius, in qua Sodoma, quae & animum ad se per-

traxit Loti, insignite laudata Genes. XIII, 10. Ac solent tali figura vti gentiles ad extollendam singularem terrae probitatem. Ita enim & Florus ^a: *Omnium non modo Italia, sed eto orbe terrarum, pulcherrima Campaniae plaga est.* *Nil mollius caelo: nil uberior solo: denique bis floribus vernat.* Ideo Liberi Cererisque certamen dicitur. Pergit M. Tullius : *In his locis arbitrantur raptam esse Liberam, quam eandem Proserpinam votant: quam cum inuestigare & conquirere Ceres vellet, dicitur inflammaisse taedas iis ignibus, qui ex Aetnae vertice erumpunt.* Dicta haec flammis spirare videntur, quas notum est regionem illam penitus deuastasse. Enna autem, (pergamus in Cicerone) ubi ea, quae dico, gesta esse memorantur, est loco praecelso atque edito, quem circa lacus inciique sunt plurimi : locus ut ipse raptum illum virginis declarare videatur. Insinuari hic puto montem, in quem se recipere iubebatur Lotus una cum suis ; lacus autem apprime conspirat cum Sodomitico, ad quem & postrema Ciceronis referto : *Propter est spelunca quaedam infinita altitudine, qua Ditempatrem ferunt repente cum curru extulisse, abreptamque ex eo loco virginem secum asportasse, & subito non longe a Syracusis penetrasse sub terras, lacumque in eo loco repente extulisse.* Haud mirum est, non omnia conuenire in uxorem Loti eiusque fata. Incerta enim sunt fabulatorum vestigia, nec habent, ubi firmiter confiant : multa addunt, multa miscent, multa etiam, ut cum Comite ^b loquar, ad ornatum & ad probabilitatem adiungunt. De Orpheo similiter statuo, non unius hominis res esse, quae ab illo gestae perhibentur : non nihil tamen ad Lotum spectare credo, quem Orpheo, velut cornicis aliarum auium pennis superbienti, suas adimere nunc iubebimus. Illi igitur Orpheo, ^c verticordio nempe vati, rapta dicitur coniux, cum fugeret. Eam is quaessisse dicitur apud inferos, caligantemque nigra formidine lumen ingressus Manes adiisse, quo circum limus niger & deformis arundo Cocytii tardaque palus ianabijis unda. Obiter ut id moneam,

Le-

^a lib. I hist. cap. 16. Conf. Rupertus ad b. l. ^b lib. III Mythol. c. 16 p. 252. ^c vid. Ovidius lib. X met fab. 1 & lib. XI fab. I, atque Virgilius lib. IV Georgio. v. 457 usque 527.

Lethaeo etiam fluui o nomen a Loto videtur haesisse. Tradunt porro, redditam ipsi suam esse Eurydicen, ea lege, ne flecteret retro lumina, donec in supernas mortalium regiones rursum peruenisset. *Immembor heu! vixusque animo respxit; ibi omnis Effusus labor,* inquit poeta. Hinc Orpheum ferunt rupe sub aerea gelidusque sub antris aliquandiu vitam tolerasse: ac denique a mulieribus inter nocturna Bacchi Orgia discerptum sparsumque per agros. Iam haec tamen prope ad historiam Loti accedunt, ut vix ouum ouo similius. Per Musicam Orphei feras trahentem resque pariter inanimatas, singularem capio cum Marone & facundiam, qua Lotus Sodomenses ferinam agentes ac bellunam vitam ad meliorem cultum annis us est traducere. Faten-
tur id illi ipsi, cum hisce in eum inuehuntur verbis: *b Tu alienigena totus es in formandis nostris reformandisque moribus: quid illud vero ad te?* Cum Orpheus perditam dicitur coniugem apud inferos quaesiisse, verosimile est, eum aliquot post diebus in vastatam caelitus regionem ad quaerendam & recuperandam forte uxorem reuertisse. Quod vero ne respiceret, iussus dicitur, quo usque in superiores terras rursum perueniret: vera & haec fabula est, per supernas auras concinne alludens ad montem, in quem adscendere iubebatur pius ille vir. Præterea quod Orpheus in antro coluisse per tempus aliquod perhibetur, id totidem quoque verbis relatum a Mose legimus de Loto nostro. Denique Orpheum Baccharum furore & periisse & membra dispersa passim esse, nihil est aliud, quam Lotum vino, Bacchi (ut gentiles sentiebant) munere, dementatum, cum filiabus suis congressum esse, ex quo incestu Moabitarum gens orta & Ammonitarum, in orbem dispersa quasi, id est, vehementer aucta & locupletata. Per dispersionem namque poetas figura Hebraeis solenni insignem hominum prouentuin notare, etiam ex Deuca-
lionis Cadmaeorumque fratrum fabula liquet abunde. De Orpheo ut haec, quæ adhuc dissertauimus, nobis persuadeamus, magis insuper impellit alia historia, quam rebus Orphei inter-

a in Epigramm. p. 474. *b* Genes. XIX, 9.

seruit Ouidius. Nimis Loti incestum tam graphicè depingit, ut inter errores etiam quosdam, sed eos exiguos, veritas vel manibus queat palpari. Refert enim *a.* Myrrham quandam, cui pater Cinyras, hunc ardenter, sed impuro deperisse amore, nec ita multo post, occupato parentis vino ebrii filiamque secum esse nescientis lecto, ex eo grauidam surrexisse: sed & postera nocte idem patratum patri crimen esse filiae adhuc dum ignaro: filio vero, isto ex concubitu edito, nomen inditum Adonim. Ecquis non videat hic id, quod innuimus? Erratum in eo solummodo, quod pro duabus filiabus duas poeta noctes recensuit. Insuper non indigna videntur animaduersione ipsa nomina patris filiaeque. Myrtha namque ex Gomorrha deprauatum videtur vocabulum esse, Cinyras ex Zoar, vel potius זָר Zor propter *y.*: ut omittam, Adon & Ammon, quae nomina sunt filii, non admodum inter se esse diuersa. Verum haec haetenus. Gerhardus Croesius, quem in Troiana historia Hebraeorum antiquitates magno inuestigasse acumine, ex Lipsiensium Actis recordor, haud dubie in opere illo suo *Eloai* coniecturas quoque suas de Loto eiusque coniuge exposuit. Quem cum consulere nunc haud vacet, lectori saltem indicare volui, ubi quererere possit, quae hanc in rem praeterea. Paucis vero addam, quae ex Virgilii Aeneide *b* historiam illam adumbrare prorsus videntur. Troia certe ab hostibus improviso superuenientibus deleta, satis commode, puto, Sodomae repraesentat imaginem. Quae deinceps de refugio Aeneae in altos montes *c*, pone subetante coniuge *d*, atque amissa *e*, & forte in urbem reuersa *f*, commemorantur, adeo dilucida sunt, lucernam ut soli accendere videremur, si vel verbulum adderemus ad illustrandum.

§. XI. Non alienum ab hoc loco fuerit, nec lectori credo molestum, historiam attexuisse recentiorem, quae Sodomensi excidio tam videtur similis, quam ouum est ouo. Excerpsi eam ex

Gil-

a lib. X met. fab. 9. *b* libro II *c* v. 635. *d* v. 725. *e* v. 738, seqq. *f* v. 756.

Gilberti Burneti, celebris in Anglia episcopi, Itinerario, a quem diligentissime exp' orauit, nec quicquam causae reliquit, ipse si us cur de fide dubitemus. Oppidum erat in comitatu Clauennensi, cui Plurimum nomen parvum id quidem, sed elegantia aedificiorum, immo magnificentia p'ae multis conspicuum. Hu'ius incolae, regionis & rerum suarum fiducia, licentiosam agebant vitam, nec pio cuidam Protestantium sacerdoti, tanquam alteri Loto, qui saepenumero a vitiis turpique viuendi genere eos dehortatus imminens praedixerat exitium, dicto erant audientes. Neque vero suffecit divinae bonitati v'nus mali prae-nuntius, sed anno clo lxxix, d. xxv Augusti, ciuis aliquis vndeque per oppidum circumcursabat, palam ingeminans, ultimam oppidanis i' stare perniciem, quare aufugiendum esse, si quis salutis suae serio tangeatur amore. Quid ergo? Passim irriteri & exagitari bonus vir, quae nouorum vatuum solent esse praemia. Nihilosecius per complures dies eodem is modo pergeb'at, frustra quidem, nisi quod virgin'i alicui persuasit, ut rel'etis rebus suis ipsum sequeretur. Exierat hoc par prudentium ex tanto stultorum grege, nec paucos iam vna fecerant gressus: cum nescio quo fato mulierculae in mentem venit camerae cuiusdam, in qua res pretiosae afferuabantur, non satis obseratae. Hanc ipsam igitur ob causam infelix illa vxoris Loti aemula oppidum repetit, ibique vna cum reliquis omnibus a circumiectis obruta montibus interiit.

§. XII. Postremo loco de origine vulgaris interpretationis, cui supra iuimus obuiam, non nihil vt addamus, nil dubito, a nugiuendulis Iudeorum magistris exclusam eam fuisse ac nutritam, postmodumque in papaeae tyrannidis tenebris plus quam Cimmeriis fotam diligenter & ad vigorem perductam. Etsi enim eorum aetate, quorum libri in sacro canone Hebraico visuntur, ea erat inaudita: tamen postea colapsi Iudeorum statu a magistris, qui totos se dabant fabulis, & hanc inuestam esse vero fit simile, cum in augendo miraculorum numero partem religionis sitam esse, stolide sibi

* Part. I pag. 268, seqq. Conf. Theatr. Europ. Tomo I pag. 57, seqq.
Et Brachelius Histor. lib. I.

persuasissent. Inualuit ea deinceps & incrementa sumvit; se-
 cure asserta communiter, nullo repugnante: adeo ut & in Chri-
 stianismum propagaretur a conuersis Iudeis, reliquis Christiano-
 rum siue ob linguae imperitiam, siue aliis de causis nil fabulo-
 si metuentibus. Nec apostoli eam videntur ex instituto elimi-
 nasse, licet Christus Lucae XVII tacite eandem resellerit: quan-
 doquidem magis profutura ipsi corabant, nec in tantulo errore
 periclitabatur cuiusquam salus, immo & falsa interpretatio uti-
 liter poterat adhiberi. Sicque remansit ea opinio alta mente
 reposta, nec in dubium quidem, ut videtur, vocata sub persecu-
 tionibus. Florente dein statu Christianorum non modo breuis
 fuit aetas eruditorum doctorum, quos patres appellamus, ve-
 rum etiam iidem aliis certaminibus de fide cum haereticis erant
 impliciti, & ut verum fatear, partim nulla gaudebant Hebraicae
 linguae notitia, partim antiquitatis praeiudicium nondum ex-
 uerant. Posteaquam vero caligine & barbarie mera Romani
 pontifices inuoluerant Christianum orbem, non mirandum est,
 & hic omnes dormitasse, in primis quod tunc temporis, quo
 quis addictior anilibus esset fabulis, hoc magis haberetur Chri-
 stiani nomine dignus. Quid? quod haereseos crimen metuen-
 dum erat ne impingeretur, si quis sapere supra vulgum ausus fu-
 isset. Iam tum enim in canonicae auctoritatis fastigium evectus
 erat liber Sapientiae, in quo id legitur, & vulgatus idemque
 cum vulgo errans interpres communi inseruiebat usui. Tan-
 dem vero deducto per Erasmus, Lutherum, Zuinglium alios-
 que, (impari licet successu) monstroſi papatus velamine, vt
 antea sagaciores in ipsis Iudeis fecerant, ita & inter Christianos
 subinde fuerunt, qui glossema hic metuerent, nouaeque inter-
 pretationi studioſe incumberent. Ad quorum classem nobis quo-
 que visum est transire, qui tamen liberum lectori permittimus
 iudicium, quis ex tanta interpretum caterua rem acutigerit.
 Quin immo ea, quipar est, modestia eruditorum censurae no-
 stram hancce meditationem subiicimus, ac instar Apellis post
 tabulam delitescentes non pigrabitur emendare, si quid
 sapientes lima dignum iudicauerint,